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 رابطه ی رهبری توزیع شده با کارآفرینی سازمانی در کارکنان سازمان صنعتی 
 1 محمد رضا نظری هاشمی

  2 خراسانی تلصابا

  3 عبدالله یمنی توانا

 (21/02/1405؛ تاریخ پذیرش: 03/12/1404)تاریخ دریافت: 

 چکیده 

شده و کارآفرینی های سازمانی در های رابطه رهبری توزیع در این باره باید به پردازیم که پژوهش حاضر با هدف بررسی

شناسی، توصیفی از نوع صنعتی انجام گرفته است . این مطالعه از نظر هدف، کاربردی و از لحاظ روشمیان کارکنان سازمان 

 78۹) 13۹5–13۹4همبستگی بوده است. جامعه آماری نشان داده که شامل کلیه کارکنان شاغل سازمان صنعتی در سال 

ها عنوان نمونه انتخاب شدند. برای گردآوری های دادهنفر به  231گیری های تصادفی ساده،  نفر( بوده که بر اساس روش نمونه

( استفاده شده است. ابزارها 2003و پرسشنامه های کارآفرینی سازمانی مارگریت هیل )  شدههای رهبری توزیعپرسشنامهاز 

ها با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون و و تحلیل های  دادهای لیکرت سنجش شده اند.تجزیه درجهبر اساس مقیاس پنج

شده با ها نشان داده است که رهبری توزیعانجام پذیرفته است . یافته 26نسخه  SPSSافزار گام در نرمبه رگرسیون گام 

شده ارتباط منفی و معناداری با های رهبری توزیع لفهای منفی دارد. همچنین تمامی مؤکارآفرینی های سازمانی رابطه

گیری مشارکتی، اعتماد، فرهنگ  های تصمیم گام، مؤلفه به کارآفرینی های سازمانی نشان داده اند.در تحلیل رگرسیون گام

دارای اثر معنادار باقی بینی شده اند و در هر چهار تا گام ترتیب وارد مدل پیشانداز و اهداف بهسازمانی و مأموریت، چشم

جانبه و رفتارهای رهبری تأثیر معناداری بر کارآفرینی سازمانی ای، حمایت همهها شامل توسعه حرفه مانده اند. سایر مؤلفه

 نداشته اند.

 .سازمانی شده، کارآفرین و کارآفرینی توزیع رهبری رهبری، :هاکلیدواژه
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  مقدمه

های گذشته دیگر حلشود، تجربیات و راهعنوان »عصر عدم تداوم« یاد میدر عصر حاضر که از آن به  

ها برای دستیابی به موفقیت ناگزیر به توجه جدی به کارآفرینی پاسخگوی مسائل جدید نیستند و سازمان

توانند به ثروت و رفاه تبدیل شوند که افراد (. دانش و فناوری تنها در صورتی می1و نوآوری هستند )

(. تجربه کشورهای مختلف نیز نشان داده است که 2ها حضور داشته باشند )فرین و خلاق در سازمانکارآ

 (.3کند )های اقتصادی ایفا میتوجه به توسعه کارآفرینی نقش مهمی در مدیریت بحران 

از گیری در این میان، کارآفرینی سازمانی به فعالیت افرادی در درون سازمان اشاره دارد که با بهره

(. از آنجا که 4کنند )های جدید و ایجاد ارزش افزوده تلاش میخلاقیت و نوآوری، در جهت تحقق ایده

( 5هایی باز هستند، برای بقا و تداوم حیات خود باید با تغییرات محیطی هماهنگ شوند )ها نظامسازمان

تحقق این امر مستلزم حضور افرادی (.  6هایی موفق خواهند بود که به استقبال تغییر بروند )و تنها سازمان

 (.7بینی تحولات و تغییرات محیطی است )نگر و توانمند در پیشآینده

وری و تعدیل نیروی گذاری، پایین بودن بهرههای اخیر، کاهش درآمد سرانه، افت سرمایه در سال

رو، ست. از اینترین مسائل اقتصادی و اجتماعی تبدیل کرده اانسانی، بیکاری را به یکی از مهم

گذاران توسعه خوداشتغالی و کارآفرینی را به عنوان یکی از راهکارهای اساسی برای مقابله با این سیاست

(. در کشورهای در حال توسعه از جمله ایران، با وجود برخورداری از 8اند )معضل مورد توجه قرار داده 

های ساختاری، مناسب و وجود برخی چالشبرداری نامنابع انسانی و طبیعی گسترده، به دلیل بهره

شود های نوآورانه بیش از پیش احساس میحلمشکلات سنتی و مدرن همچنان پابرجاست و نیاز به راه

(۹.) 

ها گیری سازمانگونه که شکلناپذیر است؛ زیرا همانها امری اجتناب نوآوری و کارآفرینی در سازمان

ها نیز به خلاقیت و نوآوری منابع انسانی بستگی ست، رشد و بقای آنها وابسته ابه توانمندی مؤسسان آن 

های ها برای دستیابی به اهداف خود به نوآوری های پیچیده، رقابتی و پویا، سازمان(. در محیط10دارد )

فزون (. ا11یابد )فناورانه و سازمانی نیاز دارند که این امر از طریق اتخاذ راهبردهای کارآفرینانه تحقق می

ویژه در کشورهای در حال توسعه محسوب بر این، توسعه کارآفرینی از ابزارهای مهم پیشرفت اقتصادی، به

وری ( و نقش اساسی در رهبری، مدیریت، نوآوری، ایجاد اشتغال، افزایش رقابت و ارتقای بهره12شود )می

 (.13کند )ایفا می



 

 

 

 

 

 

   

 ..یلط خراسانصابا، یهاشم  یرضا نظر محمد  / … یسازمان ینیشده با کارآفر عیتوز یرهبر یرابطه                                        3،

ها« نامیده و معتقد است که این پدیده نه تنها پینکات، کارآفرینی سازمانی را »رنسانس سازمان

(. کارآفرینی سازمانی به فرایند کسب، ترکیب 10ها حیاتی است )پذیر، بلکه برای موفقیت سازمانامکان

های قرن بیست و یکم را ( نیز سازمان15(. دراکر )14گیری از دانش در سازمان اشاره دارد )و بهره

داند و بر اهمیت اعتماد به کارکنان، توانمندسازی آنان و تقویت روابط یهایی مبتنی بر دانش مسازمان

 کند.انسانی در سازمان تأکید می

رفتارهای خلاقانه و نوآورانه اعضای سازمان به شدت تحت تأثیر نحوه تعامل و ارتباط مدیران با 

روز رفتارهای کارآفرینانه ایفا ای اساسی در بکنندهتواند نقش تسهیلکارکنان قرار دارد؛ زیرا مدیریت می

( و رهبری نیز با 17شوند )ناپذیر کارآفرینی محسوب می(. نوآوری و خلاقیت از اجزای جدایی16کند )

 (.18مفاهیمی چون نوآوری، خلاقیت و پیشگامی پیوندی تنگاتنگ دارد )

کنند تجربه می کارآفرینان، حتی در شرایط دشوار اقتصادی و محیطی، زمانی رضایت شغلی بیشتری

(. 1۹ها را به شیوه دلخواه خود انجام دهند )گیریکه بتوانند در کار خود استقلال داشته باشند و تصمیم

نگرش مدیریتی نسبت به کارآفرینی، میزان حمایت سازمان از کارآفرینان، و عواملی مانند نظام تشویق 

های ع، از جمله عوامل مؤثر در موفقیت فعالیتپذیری و دسترسی به منابو پاداش، ساختار سازمانی، ریسک

 (.20شوند )کارآفرینانه محسوب می

ها به شیوه ها وجود دارد که بسیاری از آن با این حال، موانع متعددی بر سر راه کارآفرینی در سازمان

کارآفرینی،   توان به ناآگاهی مدیران از مفهومگردد. از جمله این موانع میمدیریت و رهبری سازمان بازمی

های تشویقی نامناسب، عدم محور، نبود مدیریت مشارکتی، سیاستحاکمیت ساختارهای سنتی و وظیفه 

(. 20انداز روشن اشاره کرد )های نوآورانه و فقدان چشمتحمل اشتباه و تغییر، حمایت ناکافی از فعالیت

ی متخصص، به دلیل ضعف در ارتباط و ها با وجود برخورداری از نیروی انسانعلاوه بر این، برخی سازمان

 (.21گیری مؤثر از این سرمایه انسانی نیستند )تعامل مدیران با کارکنان، قادر به بهره

ویژه رهبری توزیعی، زمینه شکوفایی های رهبری مشارکتی، بهکارگیری سبکتوانند با بهمدیران می

( آن را نه یک نقش رسمی، 22وزیعی که هانت )خلاقیت و کارآفرینی را در سازمان فراهم کنند. رهبری ت

ای گرایانهداند، بر روابط انسانها میبلکه فرآیندی مبتنی بر تعامل تیمی برای هدایت اهداف و مسئولیت 

پذیری و تسهیم قدرت تأکید دارد. این رویکرد با فراهم همچون کار تیمی، مشارکت، توانمندسازی، ریسک

تواند های کاری، میها و رویهعضای سازمان به اطلاعات مربوط به برنامهساختن امکان دسترسی همه ا

های رهبری رو، مدیریت و سبک(. از این23نقش مؤثری در توسعه کارآفرینی سازمانی ایفا کند )

 ویژه رهبری توزیعی، جایگاه مهمی در تقویت کارآفرینی سازمانی دارند.مشارکتی، به
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های ان فرآیندی اجتماعی برای تأثیرگذاری بر دیگران و هدایت فعالیتدر این میان، رهبری به عنو

های مختلف رهبری، رهبری توزیعی به عنوان (. در میان سبک24کند )سازمانی، نقشی کلیدی ایفا می

گیری از توان جمعی یکی از رویکردهای نوین و مؤثر مطرح شده است که بر اعتماد، تفویض اختیار و بهره

گیری میان اعضای سازمان (. در این سبک، قدرت و فرایند تصمیم26؛ 25مان تأکید دارد )اعضای ساز

(. رهبری توزیعی با مفاهیمی 27شود و همه افراد در تحقق اهداف سازمانی نقش فعال دارند )توزیع می

گیری مشارکتی، همکاری و دموکراسی سازمانی پیوندی نزدیک دارد و موجب تسهیم همچون تصمیم 

 (.2۹؛ 28شود )انش و توزیع قدرت میان اعضای سازمان مید

هایی که سبک مدیریتی سنتی و بوروکراتیک حاکم است، معمولًا تمایل چندانی به تغییر در سازمان

ها را های کارکنان، آنها و نوآوریو نوآوری وجود ندارد. بسیاری از مدیران، به جای حمایت از ایده

کنند. در چنین شرایطی، کارآفرینان سازمانی در محیطی یکنواخت تلقی می  تهدیدی برای موقعیت خود

(. پیامد این وضعیت آن است که افراد 20شوند )کنند و به تدریج منزوی میو فاقد پویایی فعالیت می

کنند؛ امری که نشان های جدید میخلاق و نوآور سازمان را ترک کرده و خود اقدام به تأسیس سازمان

(. تداوم چنین شرایطی 30ها هنوز توانایی ایجاد محیطی کارآفرینانه را ندارند )بسیاری از سازمان  دهدمی

 (.31ها منجر شود )تحرک در سازمانگیری محیطی ایستا و کمتواند به شکلمی

اند که رهبری توزیعی با متغیرهای سازمانی گوناگونی از جمله رفتار های پیشین نشان دادهپژوهش

( 34( و تعهد سازمانی )33(، توسعه فردی کارکنان )23(، عملکرد کارکنان )32ندی سازمانی )شهرو

گرا های مختلف رهبری مانند رهبری تحول رابطه مثبت دارد. همچنین رابطه کارآفرینی سازمانی با سبک

ل، بررسی ( مورد بررسی قرار گرفته است. با این حا37( و رهبری خدمتگزار )36(، رهبری معنوی )35)

های دهد که رابطه میان »رهبری توزیعی« و »کارآفرینی سازمانی« در سازمانپیشینه پژوهش نشان می

تواند به پر کردن این رو انجام پژوهشی در این زمینه میایران کمتر مورد مطالعه قرار گرفته است؛ از این

 خلأ علمی کمک کند.

ها نقش اساسی ژوهش از آن جهت است که این سازمانهای دفاعی در این پ اهمیت تمرکز بر سازمان

ها به میزان قابل توجهی کنند و توان عملیاتی آندر حفظ استقلال، امنیت و تمامیت ارضی کشور ایفا می

های حساسی، وجود نیروی انسانی کارآفرین به توانمندی نیروی انسانی وابسته است. در چنین محیط 

گیری مؤثر از منابع و هماهنگی امکانات در شرایط در تدوین راهبردها، بهره  ایکنندهتواند نقش تعیینمی

 مختلف ایفا کند.
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توان در چند محور اساسی تبیین کرد که آن را از بسیاری از  های متمایز این پژوهش را میویژگی

 سازد.مطالعات مشابه متمایز می

های دفاعی به دلیل است. سازمان های دفاعینخست، پیچیدگی و ماهیت خاص رهبری در سازمان 

اند که از های حساس و نقش حیاتی در حفظ امنیت و تمامیت ارضی کشور، با شرایطی مواجه مأموریت

های دیگر تفاوت دارد. فرماندهان و مدیران در نظر محیطی، ساختاری و عملیاتی با بسیاری از سازمان

ها، تهدیدات امنیتی مول، باید در شرایطی مانند بحرانها علاوه بر انجام وظایف مدیریتی معاین سازمان

رو، رهبری سازی انجام دهند. از اینهای سریع، دقیق و سرنوشتگیری های نبرد تصمیمو حتی موقعیت

شود، بلکه مستلزم برخورداری از های روزمره محدود نمیهایی صرفاً به هدایت فعالیتدر چنین سازمان

زمینه ایجاد اعتماد، تقویت روحیه جمعی، مدیریت شرایط بحرانی و هدایت نیروها های پیشرفته در  مهارت

 بینی است.های پیچیده و غیرقابل پیشدر وضعیت

توانند نقش مهمی در افزایش ویژه رهبری توزیعی، میهای نوین رهبری، بهدر این چارچوب، سبک

گیری تنها در اختیار فرآیند هدایت و تصمیمهای دفاعی ایفا کنند. در رهبری توزیعی، اثربخشی سازمان

شود و افراد یک فرد یا یک سطح خاص از سازمان قرار ندارد، بلکه میان اعضای مختلف سازمان توزیع می

های تواند در سازماندر سطوح مختلف در تحقق اهداف سازمانی مشارکت فعال دارند. چنین رویکردی می

ها و ارائه گیریسازمانی، زمینه مشارکت بیشتر نیروها در تصمیمدفاعی، ضمن حفظ انسجام و انضباط 

 های نوآورانه را فراهم کند.ایده

تواند در شرایط مختلف آثار های دفاعی میهای رهبری فرماندهان در سازماناز سوی دیگر، مهارت

عهد سازمانی، انضباط ها موجب افزایش انگیزه، تمتفاوت اما مکملی داشته باشد. در زمان صلح، این مهارت

شود و زمینه ارتقای کارایی و اثربخشی سازمان را فراهم کاری و احساس مسئولیت در میان کارکنان می

تواند موجب تقویت روحیه ایثار، ها میآورد. در مقابل، در شرایط بحرانی و زمان نبرد، همین مهارتمی

لیاتی سازمان را به میزان قابل توجهی افزایش فداکاری، شجاعت و ازخودگذشتگی نیروها شود و توان عم

 ای برخوردار است. هایی از اهمیت ویژههای رهبری در چنین سازماندهد. بنابراین بررسی سبک

تواند ویژگی متمایز دیگر این پژوهش، توجه به کاربردهای عملی نتایج آن است. نتایج این تحقیق می

های دفاعی کمک کند تا درک دی، به مدیران و فرماندهان سازمانبا ارائه شواهد علمی و راهکارهای کاربر

های این های رهبری در توسعه کارآفرینی سازمانی به دست آورند. در واقع، یافتهتری از نقش سبک دقیق

های های سنتی مدیریت و حرکت به سوی سبکتواند به تغییر نگرش مدیران نسبت به شیوهپژوهش می

ساز ایجاد محیطی تواند زمینهویژه رهبری توزیعی، کمک کند. چنین تغییری میه، بهمشارکتی و نوآوران
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های بالقوه منابع انسانی را در جهت تحقق های دفاعی شود و ظرفیتپویا، خلاق و کارآفرین در سازمان

 اهداف سازمانی فعال سازد.

های مختلف، نیروی انسانی های سازمانچالشها و به طور کلی، با وجود تفاوت در ماهیت فعالیت

رود. کارکنان ها به شمار میکارآفرین همواره یکی از عوامل کلیدی در موفقیت و پیشرفت سازمان

ها و فرآیندهای کاری، های جدید و تلاش برای بهبود روشهای نو، شناسایی فرصتکارآفرین با ارائه ایده

ها رو مدیران سازمانوری و ارتقای عملکرد سازمان ایفا کنند. از اینهتوانند نقش مهمی در افزایش بهرمی

های یادگیری و تشویق خلاقیت، زمینه رشد و شکوفایی باید با ایجاد محیطی حمایتی، فراهم کردن فرصت

 این نوع از سرمایه انسانی را فراهم سازند.

دی و نظامی تا حد زیادی به نحوه های صنعتی، اجتماعی، اقتصادر واقع، توسعه و پیشرفت سازمان

ای ها بستگی دارد. در میان این منابع، منابع انسانی از اهمیت ویژهگیری از منابع در اختیار آن بهره

شوند. به همین دلیل، برخوردار است؛ زیرا سایر منابع سازمانی نیز از طریق نیروی انسانی به کار گرفته می

های خلاقانه و کارآفرینانه کارکنان خود به شکل مؤثرتری استفاده تهایی که بتوانند از ظرفیسازمان

 ها از مزیت رقابتی بیشتری برخوردار خواهند بود.کنند، در مقایسه با سایر سازمان

های دفاعی از جایگاه خاص و راهبردی برخوردارند؛ زیرا امنیت ملی، ثبات سیاسی در این میان، سازمان

های اقتصادی و اجتماعی کشور به کارایی و توانمندی این ری از سازمانو حتی امکان فعالیت بسیا

ویژه های موجود، بهگیری مؤثر از تمامی ظرفیتها وابسته است. در چنین شرایطی، بهرهسازمان

توانند با ارائه ناپذیر است. کارکنان خلاق و کارآفرین میهای انسانی، امری ضروری و اجتناب ظرفیت

های دفاعی کمک وآورانه، به بهبود فرآیندها، افزایش کارایی و ارتقای توان عملیاتی سازمانراهکارهای ن

 کنند.

های پذیر نیست. فرماندهان و مدیران سازمانبا این حال، تحقق این امر بدون وجود رهبری مؤثر امکان

کنند که در آن کارکنان احساس های رهبری مناسب، محیطی ایجاد  دفاعی باید بتوانند با استفاده از سبک

ساز بروز تواند زمینه پذیری بیشتری داشته باشند. چنین محیطی میاعتماد، مشارکت و مسئولیت

خلاقیت، نوآوری و رفتارهای کارآفرینانه در میان کارکنان شود و در نهایت به افزایش توانمندی و پویایی 

 سازمان منجر گردد.

های نوین و خلأ پژوهشی موجود در زمینه بررسی ارتباط میان سبکبا توجه به اهمیت این موضوع 

کند رابطه میان های دفاعی کشور، پژوهش حاضر تلاش میرهبری و کارآفرینی سازمانی در سازمان
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شده و کارآفرینی سازمانی را در میان کارکنان یک سازمان صنعتی کشور مورد بررسی قرار رهبری توزیع 

 دهد.

 شود:رسش اصلی پژوهش حاضر به صورت زیر مطرح میبر این اساس، پ 

شده و کارآفرینی سازمانی در میان کارکنان یک سازمان صنعتی کشور رابطه »آیا بین رهبری توزیع

 معناداری وجود دارد؟«

 روش شناسی پژوهش: 

شده با  عیتوز یرهبر یو با در نظر گرفتن موضوع پژوهش که رابطه  یکاربرد قیتحق نینوع ا

منظر که  نیپژوهش از ا نیبوده است. ا یاز نوع همبستگ یفیاست، روش آن توص یسازمان ینیرآفرکا

 ی فیصقرار داده، تو یمورد بررس یسازمان ینیشده و کارآفر عیتوز ی، رهبر رامونینظرات کارکنان را پ 

کارکنان مشغول به خدمت سازمان سازمان صنعتی  در سال   هیپژوهش شامل کل  نیا  یجامعه آمار  است.

حجم نمونه بر اساس جدول  قیتحق ن یدر ا نفر است. 550 یآمار یباشند. حجم جامعه  یم ۹5-13۹4

به حجم   ینفر بر اساس جدول مذکور، نمونه ا  550به حجم    ی. با توجه به جامعه ادیگرد  نییمورگان تع

بکار گرفته شده  یریانتخاب شد. در پژوهش حاضر، روش نمونه گ حاضر قیانجام تحق ینفر برا 231

اطلاعات استفاده  یجمع آور یدر پژوهش حاضر از پرسشنامه برا است. ینسبت یطبقه ا یروش تصادف

و  شده¬عیتوز یرهبر یرهایمتغ ی بررس یپژوهش دو پرسشنامه استاندارد برا نیشده است. در ا

 داده ها مورد استفاده قرار گرفته اند. یگردآور اصلی ابزار  عنوان¬به یسازمان ینیکارآفر

سنجیده شده   DERDCو    DLIشده« با استفاده از پرسشنامه  در این پژوهش، متغیر »رهبری توزیع

ای، اعتماد، گیری مشارکتی، توسعه حرفه گویه، هفت بعد شامل فرهنگ رهبری، تصمیم 21که در قالب 

دهد. همچنین برای سنجش انداز و رفتارهای رهبری را پوشش میجانبه، مأموریت/چشمحمایت همه

شده که چهار بعد افعال ( بهره گرفته  2003گویه مارگریت هیل )  13»کارآفرینی سازمانی« از پرسشنامه  

گیرد. هر دو ابزار بر اساس طیف پذیری و فرهنگ کارآفرین را در بر میسازمانی، نگرش فردی، انعطاف

با ضریب  13۹2ها در مطالعات پیشین )یاسینی و همکاران، اند و پایایی آنقسمتی لیکرت تنظیم شده5

 ر گرفته است.( مورد تأیید قرا0.73با ضریب  1388پور، و طالب 0.74

منظور تضمین دقت علمی، روایی ابزارها از طریق روایی صوری و محتوایی با جلب نظر اساتید و به

آزمون، ابهامات و نواقص خبرگان تأیید شد و جهت اطمینان از کفایت در جامعه آماری، طی یک پیش

لفای کرونباخ(، ضرایب ها اصلاح گردید. در بررسی پایایی به روش همسانی درونی )آاحتمالی گویه
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( محاسبه شد. با توجه به اینکه 0.7۹( و کارآفرینی سازمانی )0.86شده )آمده برای رهبری توزیع دستبه

فراتر هستند، ابزارهای پژوهش از قابلیت اعتماد و ثبات درونی  0.70تمامی این مقادیر از حد استاندارد 

 اند.بوده و برای تحلیل نهایی تأیید شده لازم برای سنجش دقیق مفاهیم مورد نظر برخوردار

بهره گرفته شده است. در بخش آمار  یو آمار استنباط یفیآمار توص یدر پژوهش حاضر از روشها

داده ها و استفاده   تیانحراف استاندارد جهت نشان دادن وضع  ن،یانگیهمچون م  ییاز شاخص ها  یفیتوص

)سبک  یر یچندمتغ ونیو رگرس رسونیپ  یهمبستگ بیاز ضر زین یشده است. در بخش آمار استنباط

 .استفاده شده است ،یپژوهش اتیآزمون فرض یبه گام( برا گام

 یافته های پژوهش: 

ارائه شده   1به صورت جدول    قیتحق  یرهایو انحراف استاندارد متغ  نیانگیشامل م  یفیتوص  یها  افتهی

 است.

 متغیرهای مورد مطالعهمیانگین و انحراف استاندارد نمرات  -1جدول 

 انحراف معیار  میانگین  حداکثر  حداقل فراوانی  متغیر 

 8.۹5 42.۹۹ 65 13 231 کارآفرینی سازمانی 

 1.75 57.32 105 21 231 شده رهبری توزیع

توزیع شده و برای متغیر رهبری  32.5)میانگین نظری برای متغیر کارآفرینی سازمانی  1-5* حداقل و حداکثر نمره ممکن 

52.5) 

اولین هدف مطالعه حاضر اندازه گیری میزان متغیرهای مورد پژوهش در افراد مورد مطالعه بود. متغیر 

-توزیع  سازمانی با طیف پاسخ گویه ها از یک )خیلی زیاد( تا پنج )خیلی کم( و متغیر رهبری  کارآفرینی

)کاملا موافقم( درجه بندی شده است نمرات با طیف پاسخ گویه ها از یک )کاملا مخالفم( تا پنج  شده

در نوسان بود. علاوه بر این میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای فوق  1-5متغیرها در این پژوهش از 

( )با میانگین نظری 42.۹۹نیز محاسبه شدند. پاسخ ها، احساس بالاتر از میانگین کارآفرینی سازمانی )

ی دهد. بر این اساس این سازمان  طبق اظهار نظر کارمندان این سازمان شان نشان م( را در سازمان32.5

 توزیع شدهرهبری میانگین از بالاتر از نظر کارآفرینی در سطح پایینی قرار دارد. و همچنین احساس

 طبق   سازمان این اساس این بر. دهد می نشان شانسازمان در را( 52.5 نظری میانگین با( )57.32)

 .دارد قرار بالایی سطح در توزیع شدهنظررهبری از سازمان این ارمندان خودک نظر اظهار
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آزمون به و رگرسیون گام به گام  در این قسمت با استفاده از آزمونهای ضریب همبستگی پیرسون

 ناپارامتری  قبل از اجرای آزمون همبستگی، آزمون  ابتدا پژوهشی پرداخته شده است.فرضیات 

برای تعیین نرمال بودن توزیع داده ها اجرا    (Z  Kolmogorov – Smirnov)  اسمیرنف  -کولموگروف

-4بود )جدول شماره  متغیر مورد مطالعه    چهارنتایج این آزمون حاکی از نرمال بودن داده ها در هر    .شد

6.) 

 اسمیرنف برای نرمال بودن متغیر های پژوهش –آزمون کولموگروف -2جدول 

 P – value آماره آزمون  متغیر 

 1۹/0 08/1 کارآفرینی سازمانی 

 057/0 33/1 شده توزیع  رهبری

 بین رهبری توزیع شده و کار آفرینی سازمانی رابطه وجود دارد.: 1 فرضیه      

 فرضیه آماری متناظر:

( ارتباط معنی داری وجود ندارد. سازمانی آفرینی کارشده و رهبری توزیع) بین دو متغیر

  

( ارتباط معنی داری وجود دارد. سازمانی آفرینی و کار شده توزیع رهبری) بین دو متغیر

  

 شده و کارآفرینی سازمانیرهبری توزیعهمبستگی بین متغیرهای  -3جدول 

 

 

 آفرینی  و کار شده توزیع رهبریبرای آزمون فرضیه اول و محاسبه میزان همبستگی بین دو متغیر 

 ( 3)با توجه به کمی بودن دو متغیر از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید. با توجه به جدول  سازمانی

می  %۹5با ضریب اطمینان  لذا. می باشد= P   000و   =  r-71۹ضریب همبستگی پیرسون برابر با 

شده و رهبری توزیعمعناداری بین دو متغیر منفی در نتیجه رابطه  توان گفت که فرض صفر رد شده و

شده در سازمان همراه با کاهش کارآفرینی به عبارتی افزایش رهبری توزیع  وجود دارد.  کارآفرینی سازمانی

 در سازمان را در پی خواهد داشت.         

0:0 =H

0:1 H

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

 شده رهبری توزیع

 -71۹/0** همبستگی پیرسون ضریب  

 P 000مقدار

 231 تعداد



 

 

 

 

 

 

 

 10            1404 زمستان، 47، شماره دوازدهم فصلنامه آموزش و توسعه منابع انسانی، سال 

می  R) 2 =03/0درصد ) 3با توجه به میزان همبستگی دو متغیر فوق ضریب تعیین  برابر با  

از واریانس اخلاق حرفه ای بوسیله متغیر مستقل سیاست ادراک درصد  3باشد. یعنی در پژوهش حاضر 

 شده سازمانی تبیین می شود. نمودار زیر خط پراکنش مربوط به دو متغیر را نشان می دهد.

 شده و کارآفرینی سازمانی رابطه وجود دارد.بین مؤلفه های رهبری توزیع: 2 فرضیه

 ه وجود دارد.بین فرهنگ سازمانی و کارآفرینی سازمانی رابط 

 فرضیه آماری متناظر:

  ارتباط معنی داری وجود ندارد. سازمانی کارآفرینی و فرهنگ سازمانی بین

  معنی داری وجود دارد. ارتباط  سازمانی کارآفرینی و فرهنگ سازمانیبین 

 و کارآفرینی سازمانی  فرهنگ سازمانیهمبستگی بین  -4جدول 

 

 

 

با  لذا. می باشد= P   000و   =  r-62۹ضریب همبستگی پیرسون برابر با  (4)با توجه به جدول

معناداری بین دو منفی در نتیجه رابطه  می توان گفت که فرض صفر رد شده و %۹5ضریب اطمینان 

به عبارتی افزایش فرهنگ سازمانی در سازمان   وجود دارد.  شده و کارآفرینی سازمانیرهبری توزیعمتغیر  

 همراه با کاهش کارآفرینی در سازمان را در پی خواهد داشت.    

 گیری مشارکتی و کارآفرینی سازمانی رابطه وجود دارد.بین تصمیم

 فرضیه آماری متناظر:

  ارتباط معنی داری وجود ندارد. سازمانی کارآفرینی و گیری مشارکتی تصمیم بین

  معنی داری وجود دارد. ارتباط  سازمانی کارآفرینی و گیری مشارکتی تصمیمبین 

 

0:0 =H

0:1 H

0:0 =H

0:1 H

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

 فرهنگ سازمانی 

 **0/62۹ ضریب همبستگی پیرسون 

 P 000مقدار

 231 تعداد
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 گیری مشارکتی و کارآفرینی سازمانیتصمیمهمبستگی بین -5جدول 

 

 

 

با  لذا. می باشد= P   000و   =  r-658ضریب همبستگی پیرسون برابر با  (5)با توجه به جدول

معناداری بین دو منفی در نتیجه رابطه  می توان گفت که فرض صفر رد شده و %۹5ضریب اطمینان 

 به عبارتی افزایش تصمیم گیری  وجود دارد. و کارآفرینی سازمانی  مشارکتی تصمیم گیریمتغیر 

 در سازمان همراه با کاهش کارآفرینی در سازمان را در پی خواهد داشت.      مشارکتی

 ای و کارآفرینی سازمانی رابطه وجود دارد.بین توسعه حرفه

 متناظر:فرضیه آماری 

  ارتباط معنی داری وجود ندارد. سازمانی کارآفرینی و ایحرفه توسعه بین

 معنی داری وجود دارد. ارتباط  سازمانی کارآفرینی ای وتوسعه حرفهبین 

 ای و کارآفرینی سازمانی توسعه حرفههمبستگی بین  -6جدول 

 

 

 

با  لذا. می باشد= P   000و  - =  586rضریب همبستگی پیرسون برابر با. (6)با توجه به جدول

معناداری بین دو منفی در نتیجه رابطه  می توان گفت که فرض صفر رد شده و %۹5ضریب اطمینان 

ای در سازمان به عبارتی افزایش توسعه حرفه  وجود دارد. کارآفرینی سازمانیای و توسعه حرفهمتغیر 

 همراه با کاهش کارآفرینی در سازمان را در پی خواهد داشت.    

 بین اعتماد و کارآفرینی سازمانی رابطه وجود دارد.

0:0 =H

0:1 H

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

 مشارکتیگیری  تصمیم

 **0/658- ضریب همبستگی پیرسون 

 P 000مقدار 

 231 تعداد

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

 ای توسعه حرفه

 **0/586- همبستگی پیرسون ضریب  

 P 000مقدار 

 231 تعداد



 

 

 

 

 

 

 

 12            1404 زمستان، 47، شماره دوازدهم فصلنامه آموزش و توسعه منابع انسانی، سال 

 فرضیه آماری متناظر:

  ارتباط معنی داری وجود ندارد. سازمانی کارآفرینی اعتماد و بین

  معنی داری وجود دارد. ارتباط  سازمانی کارآفرینی اعتماد وبین 

 اعتماد و کارآفرینی سازمانی همبستگی بین  -7جدول 

 

 

 

با  لذا. می باشد= P   000و  - =  r  62۹ضریب همبستگی پیرسون برابر با. (7)با توجه به جدول

معناداری بین دو منفی در نتیجه رابطه  می توان گفت که فرض صفر رد شده و %۹5ضریب اطمینان 

به عبارتی افزایش اعتماد در سازمان همراه با کاهش  وجود دارد. اعتماد و کارآفرینی سازمانیمتغیر 

 کارآفرینی در سازمان را در پی خواهد داشت.    

 بین حمایت همه جانبه و کارآفرینی سازمانی رابطه وجود دارد. -2-5

 فرضیه آماری متناظر:

  ارتباط معنی داری وجود ندارد. سازمانی کارآفرینی حمایت همه جانبه و بین

  معنی داری وجود دارد. ارتباط  سازمانی کارآفرینی حمایت همه جانبه وبین 

 حمایت همه جانبه و کارآفرینی سازمانی همبستگی بین  -8جدول 

 

 

 

0:0 =H

0:1 H

0:0 =H

0:1 H

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

 اعتماد 

-62۹/0 ضریب همبستگی پیرسون  ** 

 P 000مقدار 

 231 تعداد

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

 حمایت همه جانبه 

 **0/577- ضریب همبستگی پیرسون 

 P 000مقدار 

 231 تعداد
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با  لذا. می باشد= P   000و  - =  r 577ضریب همبستگی پیرسون برابر با. (8)با توجه به جدول

معناداری بین دو منفی در نتیجه رابطه  می توان گفت که فرض صفر رد شده و %۹5ضریب اطمینان 

به عبارتی افزایش حمایت همه جانبه در  وجود دارد. حمایت همه جانبه و کارآفرینی سازمانیمتغیر 

 سازمان همراه با کاهش کارآفرینی در سازمان را در پی خواهد داشت.    

 بین ماموریت ،چشم انداز و اهداف و کارآفرینی سازمانی رابطه وجود دارد.

 فرضیه آماری متناظر:

  ارتباط معنی داری وجود ندارد.   سازمانی  کارآفرینی  ماموریت ،چشم انداز و اهداف و  بین

معنی داری وجود دارد. ارتباط  سازمانی کارآفرینی اهداف و و انداز ،چشم حمایت ماموریتبین 

  

 اهداف و کارآفرینی سازمانی و انداز ،چشم ماموریتهمبستگی بین  -9جدول 

 

 

 

با  لذا. می باشد= P   000و  - =  r 561ضریب همبستگی پیرسون برابر با. (۹)با توجه به جدول

معناداری بین دو منفی در نتیجه رابطه  می توان گفت که فرض صفر رد شده و %۹5ضریب اطمینان 

 ،چشم   به عبارتی افزایش ماموریت وجود دارد.  اهداف و کارآفرینی سازمانی  و  انداز  ،چشم  ماموریتمتغیر  

 اهداف در سازمان همراه با کاهش کارآفرینی در سازمان را در پی خواهد داشت.     و انداز

 و کارآفرینی سازمانی رابطه وجود دارد. رهبری های رفتار

 فرضیه آماری متناظر:

  ارتباط معنی داری وجود ندارد. سازمانی کارآفرینی و رهبری های رفتار بین

  معنی داری وجود دارد. ارتباط  سازمانی کارآفرینی و رهبری های رفتاربین 

 

0:0 =H

0:1 H

0:0 =H

0:1 H

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

  و  انداز  ،چشم  ماموریت

 اهداف 

-561/0 همبستگی پیرسون ضریب   ** 

 P 000مقدار 

 231 تعداد
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 و کارآفرینی سازمانی رهبری های رفتارهمبستگی بین  -10جدول 

 

 

 

 

با  لذا. می باشد= P   000و  - =  r 626ضریب همبستگی پیرسون برابر با. (10)با توجه به جدول

معناداری بین دو منفی در نتیجه رابطه  می توان گفت که فرض صفر رد شده و %۹5ضریب اطمینان 

در سازمان   رهبری  های  به عبارتی افزایش رفتار  وجود دارد.  و کارآفرینی سازمانی  رهبری  های  رفتارمتغیر  

 همراه با کاهش کارآفرینی در سازمان را در پی خواهد داشت.    

 آیا می توان بر اساس مؤلفه های رهبری توزیع شده کارآفرینی سازمانی را پیش بینی کرد؟

م استفاده شد. قبل از اجرای برای پاسخگویی به این سؤال، از رگرسیون چندمتغیری سبک گام به گا

( نرمال بودن 1ها شامل:  های این تحلیل مورد بررسی قرار گرفت. این مفروضهتحلیل رگرسیون، مفروضه

های قبلی این خطی چندگانه. مفروضه اول که در بخش( عدم وجود هم3( استقلال خطاها، 2متغیرها، 

ها نرمال اسمیرنف نشان داد که توزیع داده فصل مورد بررسی قرار گرفت و نتایج آزمون کالموگروف

 اند.گزارش شده 1های دوم و سوم در جدول باشد. نتایج مفروضهمی

 خطی چندگانه در تحلیل رگرسیون: نتایج بررسی استقلال خطاها و هم11جدول 

حداکثر مقدار به دست   آزمون 

 آمده 

 نتیجه مقدار مجاز 

تا   5/1بین   73/1 واتسون   -دوربین

5/2 

 استقلال خطاها وجود دارد 

VIF 82/3   خطی چندگانه وجود ندارد هم 10کمتر از 

تا   5/1باشد. مقادیر بین  می  73/1واتسون در تحقیق حاضر  -مقدار آماره دوربین  11با توجه به جدول  

توان گفت که در تحقیق حاضر برای ها هستند. بنابراین مینشانگر وجود استقلال خطاها در داده 5/2

 کارآفرینی سازمانی  متغیر  

 

 رهبری   های  رفتار

-626/0 ضریب همبستگی پیرسون  ** 

 P 000مقدار 

 231 تعداد
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( در VIF)انجام رگرسیون چند متغیری استقلال خطاها وجود دارد. حداکثر آماره عامل تورم واریانس

خطی است. بنابراین می نشانگر عدم وجود چند هم 10تر از بدست آمد که عدد کم 82/3تحقیق حاضر 

خطی چندگانه وجود ندارد. با توجه به این مستقل همتوان گفت که در تحقیق حاضر بین متغیرهای 

 توان از تحلیل رگرسیون چند متغیری استفاده نمود. موارد می

بینی کارآفرینی سازمانی از روی فرهنگ سازمانی، تصمیم گیری مشارکتی، توسعه حرفه برای پیش 

ی رهبری در گام اول متغیر ای، مأموریت، چشم انداز و اهداف، اعتماد، حمایت همه جانبه و رفتارها

تصمیم گیری مشارکتی، در گام دوم متغیر اعتماد، در گام سوم متغیر فرهنگ سازمانی و در گام چهارم 

متغیر مأموریت، چشم انداز و اهداف وارد معادله شده و معنی داری خود را در طی این چهار گام حفظ 

حمایت همه جانبه و رفتارهای رهبری چون  نمودند. بقیه متغیرها شامل متغیرهای توسعه حرفه ای،

نتایج تحلیل  12تأثیر معنی داری بر کارآفرینی سازمانی نداشتند از معادله حذف شدند. در جدول 

 رگرسیون گزارش شده اند.

 های رهبری توزیع شده با کارآفرینی سازمانیهمبستگی بین مؤلفه :12جدول 

Adj. 
2R 

2R R sig F 
مجذور  

 میانگین 
df 

مجموع 

 مجذورات 

 

43/0 
43/0 66/0 000/0 6۹/175 

 رگرسیون  78/8022 1 78/8022

 باقیمانده  06/10411 228 66/45 

4۹/0 
4۹/0 70/0 000/0 4۹/112 

 رگرسیون  05/۹176 2 02/4588

 باقیمانده  7۹/۹257 227 78/40 

51/0 
52/0 72/0 000/0 63/82 

 رگرسیون  02/۹643 3 34/3214

 باقیمانده  82/87۹0 226 8۹/38 

52/0 
53/0 72/0 000/0 ۹5/63 

 رگرسیون  73/۹807 4 ۹3/2451

 باقیمانده  10/8626 225 33/38 

 

sig  t 

ضرایب  

 استاندارد 
 ضرایب غیر استاندارد 

 متغیرهای 

 بین پیش
 Beta 

خطای  

 معیار 
B 

 مقدار ثابت  67/63 3۹/1  78/45  000/0 

 001/0  23/3- 250/0- 23/0 75/0- 
تصمیم گیری 

 مشارکتی
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 اعتماد  -71/0 20/0 -241/0 -53/3  000/0 

 فرهنگ سازمانی  -65/0 20/0 -225/0 -17/3  002/0 

 03/0  07/2- 131/0- 18/0 3۹/0- 
مأموریت، چشم انداز و  

 اهداف 

 :مغیر پیش بین: تصمیم گیری مشارکتی1گام 

 گیری مشارکتی، اعتماد: متغیر پیش بین: تصمیم 2گام 

 : متغیر پیش بین: تصمیم گیری مشارکتی، اعتماد، فرهنگ سازمانی3گام 

: متغیر پیش بین: تصمیم گیری مشارکتی، اعتماد، فرهنگ سازمانی، مأموریت، چشم انداز و 4گام 

 اهداف

روی  توان نتیجه گرفت در تبیین کارآفرینی سازمانی ازمی 13بر اساس نتایج مندرج در جدول 

متغیرهای تصمیم گیری مشارکتی، اعتماد، فرهنگ سازمانی و مأموریت، چشم انداز و اهداف، مجموع 

کنند. یعنی متغیرهای بینی میاز واریانس متغیر ملاک را تبیین و پیش 2R= 53/0بین متغیرهای پیش

 کنند. درصد نمره کارآفرینی را تبیین می 53بین پیش

 ۹۹نشان داد که با اطمینان ، P < 10/0و  R ،۹5/63 =(225 ،4)F= 27/0؛ 2همچنین براساس جدول 

ی کارآفرینی سازمانی را تبیین درصد مولفه  53داری  ی معنیهای رهبری توزیع شده به گونهدرصد مولفه

(، فرهنگ =    -241/0(، اعتماد )=    -250/0نمایند، که به ترتیب، سهم تصمیم گیری مشارکتی )می

 ۹5( در سطح اطمینان  =  -131/0( و مؤلفه مأموریت، چشم انداز و اهداف )=   -225/0سازمانی )

ازمانی ها، میزان کارآفرینی سدهند با کاهش این مؤلفهدار است که علائم منفی نشان میدرصد معنی

 افزایش می یابد.

معادله رگرسیون غیر استاندارد کارآفرینی سازمانی از روی متغیرهای تصمیم  2براساس نتایج جدول 

 :باشدگیری مشارکتی، اعتماد، فرهنگ سازمانی و متغیر مأموریت، چشم انداز و اهداف به صورت زیر می

4X4+ b3X3+ b 2X2+ b1X1Y= a+ b   

فرهنگ  ×(-65/0مأموریت، چشم انداز و اهداف+ ) ×(-3۹/0( + )67/63سازمانی= )کارآفرینی 

 تصمیم گیری مشارکتی ×( -75/0اعتماد+ ) ×( -71/0سازمانی+)




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تفسیر این معادله بدین صورت است که با افزایش هر واحد متغیر مستقل، نمره متغیر وابسته به اندازه 

توان گفت که با افزایش یک واحد تصمیم د. پس میکن( تغییر میbچند واحد ضریب رگرسیون )

واحد از   -71/0شود، با افزایش یک واحد اعتماد،  واحد از کارآفرینی سازمانی کاسته می  -75/0مشارکتی  

واحد از کارآفرینی -65/0شود، با افزایش یک واحد فرهنگ سازمانی، کارآفرینی سازمانی کاسته می

واحد  -3۹/0ایت با افزایش یک واحد بر مأموریت، چشم انداز و اهداف سازمانی کاسته می شود، و در نه

 از کارآفرینی سازمانی کاسته می شود. 

 شود: معادله رگرسیون استاندارد نیز به این صورت نوشته می

4Z4+ B3Z3+ B2Z2+ B1Z1Z= B  

-24/0فرهنگ سازمانی +)  ×(-22/0مأموریت، چشم انداز و اهداف+ )  ×(  -13/0کارآفرینی سازمانی= )

 تصمیم گیری مشارکتی ×( -25/0اعتماد+ ) × (

ارقام مندرج در این معادله به این معناست که با افزایش یک واحد انحراف استاندارد در تصمیم گیری 

یابد، با افزایش یک کاهش می انحراف استاندارد -25/0مشارکتی میزان کارآفرینی سازمانی به اندازه 

یابد، با واحد انحراف استاندارد، کارافرینی سازمانی کاهش می -24/0واحد انحراف استاندارد در اعتماد 

واحد انحراف استاندارد، کارآفرینی سازمانی  -22/0افزایش یک واحد انحراف استاندارد فرهنگ سازمانی 

واحد از کارآفرینی   -13/0حد بر مأموریت، چشم انداز و اهداف  یابد و در نهایت با افزایش یک واکاهش می

 سازمانی کاسته می شود.

 بحث و نتیجه گیری: 

شده و کارآفرینی سازمانی در میان کارکنان هدف اصلی این پژوهش بررسی رابطه بین رهبری توزیع 

مطالعات پیشین، میان رهبری دانشگاه شهید بهشتی بود. نتایج پژوهش نشان داد که برخلاف بسیاری از  

های ای منفی و معنادار وجود دارد. همچنین میان تمامی مؤلفهشده و کارآفرینی سازمانی رابطه توزیع 

انداز ای، مأموریت، چشمگیری مشارکتی، توسعه حرفه شده شامل فرهنگ سازمانی، تصمیمرهبری توزیع 

ری با کارآفرینی سازمانی رابطه منفی و معنادار جانبه و رفتارهای رهبو اهداف، اعتماد، حمایت همه

شده های رهبری توزیع ها بیانگر آن است که در بستر مورد مطالعه، افزایش شاخصمشاهده شد. این یافته

 الزاماً به تقویت رفتارهای کارآفرینانه منجر نشده و حتی ممکن است زمینه کاهش آن را فراهم سازد.
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شده و کارآفرینی سازمانی در میان کارکنان رابطه میان رهبری توزیع پژوهش حاضر با هدف واکاوی 

ای نوین و متمایز را در ادبیات مدیریت های آماری این تحقیق، دریچهیک دانشگاه انجام شد. یافته

های شده و تمامی مؤلفه آموزشی و دانشگاهی گشوده است؛ چرا که نتایج نشان داد میان رهبری توزیع 

ای معکوس و معنادار وجود دارد. به بیانی دیگر، در بستر دانشگاهی مورد ینی سازمانی، رابطهآن با کارآفر

های رهبری مشارکتی و توزیع قدرت، میزان رفتارهای کارآفرینانه کاهش یافته مطالعه، با افزایش شاخص

[ را که 35، 33، 16، 10است. این یافته، فرضیات رایج در بسیاری از متون کلاسیک و مدرن مدیریت ]

اند، به چالش های رهبری دموکراتیک و نوآوری تأکید داشتههمواره بر رابطه مستقیم و مثبت میان سبک

 کشد.می

توان به عنوان یک »مشارکت علمی جدید« در حوزه یافته اصلی پژوهش )رابطه منفی و معنادار( را می

[ بر نقش آزادی 4[ و پینچات ]15یر دراکر ]مدیریت آموزش عالی تلقی کرد. در حالی که پژوهشگرانی نظ

ورزند، نتایج تحقیق حاضر نشان مراتب در ارتقای کارآفرینی سازمانی تأکید میعمل و کاهش سلسله

دهد که در دانشگاه مورد مطالعه، »توزیع گسترده فرآیند رهبری« ممکن است به مثابه یک عامل می

 بازدارنده عمل کرده باشد.

وجو کرد. ای دانشگاه جستپدیده را باید در ماهیت ساختاری و بروکراسی حرفهدلیل اصلی این 

گیری و قوانین پیچیده اداری هایی علمی هستند، اما غالباً با تعدد مراکز تصمیمها اگرچه محیطدانشگاه

آیندهای های مختلف در فرها، توزیع بیش از حد قدرت و درگیر کردن لایهباشند. در این محیطرو میروبه

گیری«، »تعدد جلسات اداری« و رهبری، ممکن است به جای توانمندسازی، موجب »کندی در تصمیم

[ در پژوهش خود نشان داده است )که 38طور که سادات هاشمی ]»فرسایش نیروی انسانی« شود. همان

مدار گاهی یفههای وظهای ساختاریافته، سبکدر اینجا قابل تعمیم به انضباط اداری است(، در محیط

شده خارج و به سمت کارایی بالاتری دارند. در واقع، هنگامی که ساختار دانشگاه از حالت هدایت

[ 2۹ها« ]کند، کارکنان با نوعی »سردرگمی نقش« و »تداخل مسئولیتیافتگی مفرط حرکت میتوزیع 

 انه است. شوند که نتیجه آن کاهش جسارت در اقدامات کارآفرینانه و نوآورمواجه می

گیری رغم رابطه منفی کلی، نتایج تحلیل رگرسیون گویای آن است که چهار متغیر »تصمیم علی

بینی معنادار انداز و اهداف« توانایی پیشمشارکتی«، »اعتماد«، »فرهنگ سازمانی« و »مأموریت، چشم

ار پیچیده دانشگاهی، کارآفرینی سازمانی را در دانشگاه دارند. این بدان معناست که حتی در یک ساخت

 این عوامل ارکان اصلی تغییر هستند:
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های بین در مدل بود. با ارجاع به دیدگاهترین پیشاین متغیر قوی  گیری مشارکتی:تصمیم. 1

[، مشارکت باید تخصصی و معطوف به نتایج باشد. در دانشگاه، احتمالاً 28[ و تیمپرلی ]26اسپیلمن ]

های تخصصی شود که اعضای هیئت علمی و کارکنان در حوزه منجر میمشارکت زمانی به کارآفرینی 

 های کلان اداری گردند.خود صاحب اختیار باشند، نه اینکه درگیر بروکراسی

[ همسو است که اعتماد را رکنی 34های این بخش با نتایج یاسینی و همکاران ]یافته اعتماد:. 2

شگاه، اگر اعتماد میان مدیران ارشد و بدنه کارشناسی دانند. در دانهای آموزشی میاساسی در محیط 

ها، هرگز به سمت نوآوری و های اداری یا شکست پروژهوجود نداشته باشد، کارکنان از بیم قضاوت

 [( حرکت نخواهند کرد.8پذیری )که از ارکان کارآفرینی است ]ریسک 

[، فرهنگ سازمانی 7ادیزاده ][ و ه31طبق نظر دلوی و ابزری ] فرهنگ سازمانی و مأموریت:. 3

های علمی و تولید ثروت از بستر رشد نوآوری است. در دانشگاه، کارآفرینی باید در مسیر »مأموریت 

دهد که هرچه کارکنان مأموریت دانشگاه را بهتر درک کنند، رفتارهای [. نتایج نشان می5دانش« باشد ]

 شود.هدفمندتر می ها )حتی در یک ساختار بروکراتیک(کارآفرینانه آن

بینی جانبه« در مدل پیشای« و »حمایت همههایی چون »توسعه حرفه عدم معناداری مؤلفه

مدار، صرفِ برگزاری  های به شدت متمرکز یا قانوندهنده آن است که در دانشگاهکارآفرینی سازمانی، نشان

ر موانع ساختاری چیره شود. در تواند ب[ نمی17های کلامی مدیر ][ یا حمایت28های آموزشی ]دوره

ای و قوانین بالادستی چنان قدرتمند های بودجه[، محدودیت3بازارهای تحت نظارت و نهادهای دولتی ]

هستند که ابزارهای سنتی توسعه منابع انسانی ممکن است کارایی لازم برای تحریک »کارآفرینی 

 دانشگاهی« را نداشته باشند.

شود؛ زیرا اغلب مطالعات داخلی و نتایج جدید این پژوهش محسوب می ترینیافته مذکور از مهم

اند. در واقع، های رهبری مشارکتی و کارآفرینی سازمانی گزارش کردهای مثبت میان سبکخارجی، رابطه

گیری بخش عمده ادبیات نظری بر این فرض استوار است که توزیع قدرت، مشارکت کارکنان در تصمیم

کند. با این د سازمانی، زمینه رشد خلاقیت، نوآوری و رفتارهای کارآفرینانه را فراهم میو افزایش اعتما

های رهبری به شدت وابسته به نوع سازمان، دهد که تأثیر سبکحال، نتایج پژوهش حاضر نشان می

ا های یکسان برای همه سازمانتوان نسخه ها و شرایط محیطی آن است و نمیساختار حاکم، مأموریت

 ارائه کرد.
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های نظامی و دفاعی توان در ماهیت خاص سازمانترین دلایل این ناهمخوانی را مییکی از مهم

های صنعتی، تجاری یا خدماتی، از ساختاری ها در مقایسه با سایر سازمانوجو کرد. این سازمانجست 

گیری، سرعت در تصمیم هایی،مراتبی، رسمی و مبتنی بر انضباط برخوردارند. در چنین محیط سلسله 

رو، اجرای دقیق دستورات، تبعیت از قوانین و حفظ انسجام سازمانی اهمیت بسیار بالایی دارد. از این

 های مشارکتی دارند.های رهبری اقتدارگرا و ساختارمند معمولاً اثربخشی بیشتری نسبت به سبک سبک 

های مشخص های استاندارد، دستورالعمل یهها مبتنی بر روهای نظامی، بسیاری از فعالیتدر سازمان

های نبرد، فرصت کافی ویژه در موقعیتشده است. در شرایط بحرانی و بهو فرآیندهای از پیش تعیین

ترین زمان ممکن گیری وجود ندارد و فرمانده باید بتواند در کوتاهبرای مشارکت گسترده در تصمیم

ابراین، توزیع گسترده اختیار و مشارکت بیش از حد در آور اتخاذ کند. بنتصمیمات قطعی و الزام

ها و تضعیف انسجام فرماندهی گیری ممکن است موجب کاهش سرعت عمل، ابهام در مسئولیت تصمیم

شده و کارآفرینی کننده رابطه منفی میان رهبری توزیعتواند یکی از عوامل تبیینشود. این مسئله می

 سازمانی در این پژوهش باشد.

( همخوانی دارد. وی نشان داد که در 38های سادات هاشمی )ایج این تحقیق تا حدودی با یافته نت

های انضباط نظامی رابطه مثبت دارد، در مدار و ساختارگرا با شاخصهای نظامی، سبک وظیفهمحیط

استدلال کرد توان  شوند. بر این اساس، میمدار لزوماً موجب بهبود عملکرد نمیهای رابطهحالی که سبک

های دفاعی، تأکید بیش از حد بر مشارکت و توزیع قدرت ممکن است با الزامات انضباطی که در سازمان

 و ساختار رسمی سازمان در تعارض قرار گیرد.

های نظامی ممکن دهد که مفهوم کارآفرینی در سازمانهای این پژوهش نشان میاز سوی دیگر، یافته

های اقتصادی، های تجاری و اقتصادی متفاوت باشد. در سازمانر سازماناست با تعاریف رایج آن د

گیری همراه است؛ در حالی که در پذیری و آزادی در تصمیمکارآفرینی غالباً با استقلال عمل، ریسک 

مراتب و الزامات امنیتی صورت های دفاعی، نوآوری و خلاقیت باید در چارچوب قوانین، سلسله سازمان

ها بیشتر در قالب بهبود عملکرد، ارتقای کارایی براین، رفتارهای کارآفرینانه در این سازمانگیرد. بنا

کند، نه در قالب استقلال عملیاتی و ارائه راهکارهای اجرایی در چهارچوب مقررات سازمانی معنا پیدا می

 گیری.گسترده در تصمیم

شده، های رهبری توزیعکه از میان مؤلفه   در بخش دیگری از پژوهش، نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد

انداز و اهداف توانایی گیری مشارکتی، اعتماد، فرهنگ سازمانی و مأموریت، چشممتغیرهای تصمیم

بینی کارآفرینی سازمانی را دارند. این یافته حاکی از آن است که اگرچه رابطه کلی میان رهبری پیش
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توانند در تبیین اما برخی ابعاد این سبک رهبری همچنان میشده و کارآفرینی منفی بوده است، توزیع 

 تغییرات مربوط به کارآفرینی سازمانی نقش داشته باشند.

دهد که بینی را داشت. این نتیجه نشان می گیری مشارکتی بیشترین قدرت پیشدر این میان، تصمیم

تواند گیری میفرآیندهای تصمیمهای نظامی نیز مشارکت محدود و هدفمند کارکنان در  حتی در سازمان

رسد این مشارکت زمانی پذیری و انگیزه آنان را افزایش دهد. البته به نظر میاحساس تعلق، مسئولیت 

 اثربخش است که در چهارچوب ساختار رسمی سازمان و متناسب با شرایط عملیاتی صورت گیرد.

تواند نی سازمانی بود. اعتماد سازمانی میکننده کارآفریبینیمتغیر اعتماد نیز از دیگر عوامل پیش

ها شود. در موجب افزایش تعامل میان کارکنان و مدیران، تقویت روحیه همکاری و تسهیل انتقال ایده

های نظامی که انسجام و هماهنگی از اهمیت بالایی برخوردار است، وجود اعتماد متقابل میان محیط

روز رفتارهای خلاقانه را افزایش دهد؛ هرچند این خلاقیت همچنان تواند زمینه بفرماندهان و کارکنان می

 شود.در چارچوب ساختار رسمی سازمان تعریف می

بینی کارآفرینی سازمانی انداز و اهداف نیز در پیشهمچنین فرهنگ سازمانی و مؤلفه مأموریت، چشم

تری از تر و عمیق کارکنان شناخت روشن دهد که هر اندازه نقش معناداری داشتند. این یافته نشان می

ای های سازمان داشته باشند، احتمال همسویی رفتارهای آنان با اهداف توسعهها و ارزشاهداف، مأموریت

های دفاعی، کارآفرینی زمانی اثربخش خواهد بود یابد. در واقع، در سازمانو نوآورانه سازمان افزایش می

 داف کلان سازمان هدایت شود.ها و اهکه در راستای مأموریت

جانبه و رفتارهای رهبری نتوانستند تأثیر معناداری ای، حمایت همههای توسعه حرفهدر مقابل، مؤلفه

های ساختاری و رسمی بر کارآفرینی سازمانی داشته باشند. این نتیجه ممکن است ناشی از محدودیت

ای نیز های توسعه حرفهی حمایت مدیران یا برنامهای که حتهای نظامی باشد؛ به گونهموجود در سازمان

شود، زیرا دامنه اختیار و آزادی عمل کارکنان در چنین لزوماً به بروز رفتارهای کارآفرینانه منجر نمی 

 هایی محدودتر است.سازمان

های رهبری بر کارآفرینی سازمانی، دهد که تأثیر سبکبه طور کلی، نتایج این پژوهش نشان می

های مدنی که رهبری ای وابسته به زمینه و شرایط سازمانی است. برخلاف بسیاری از سازمان دهپدی

های دفاعی وجود ساختارهای ساز خلاقیت و نوآوری گسترده باشد، در سازمانتواند زمینهشده میتوزیع 

هبری رسمی، الزامات انضباطی و شرایط خاص عملیاتی ممکن است موجب کاهش اثربخشی این سبک ر

 شود.
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های نظامی نیست؛ شده در سازمانها به معنای ناکارآمدی کامل رهبری توزیعبا این حال، این یافته

دهد که اجرای این سبک رهبری باید متناسب با ماهیت و مأموریت سازمان تعدیل شود. بلکه نشان می

ده« هستند؛ رویکردی که شهای دفاعی نیازمند نوعی »رهبری توزیعی کنترلبه عبارت دیگر، سازمان

محور ضمن حفظ اقتدار فرماندهی و انسجام ساختاری، امکان مشارکت محدود، هدفمند و تخصص

 کارکنان را نیز فراهم سازد.

های دفاعی، به جای استفاده افراطی از شود مدیران و فرماندهان سازمانبر این اساس، پیشنهاد می

شارکتی، از رویکردی ترکیبی بهره گیرند تا ضمن حفظ نظم و انضباط های کاملاً اقتدارگرا یا کاملاً مسبک 

های خلاقانه و نوآورانه کارکنان نیز فراهم شود. همچنین طراحی سازمانی، زمینه استفاده از ظرفیت

های های پیشنهاددهی، تقویت اعتماد سازمانی، ایجاد بسترهای مشارکت تخصصی و حمایت از ایدهنظام

ها کمک تواند به ارتقای کارآفرینی سازمانی در این سازمانلزامات امنیتی و ساختاری مینو در چارچوب ا

 کند.

های این پژوهش ثابت کرد که نسخه واحدی برای »رهبری کارآفرینانه« وجود ندارد و تأثیر سبک 

ده نباید ش[. در دانشگاه مورد مطالعه، رهبری توزیع2رهبری به شدت به »بافت سازمانی« وابسته است ]

 به معنای رهاسازی هدایت مرکزی و غرق شدن در دموکراسی اداری تعبیر شود.

دهد که به جای استقرار کامل و یافته جدید این تحقیق به رؤسا و مدیران دانشگاهی پیشنهاد می

شده )که طبق نتایج این تحقیق، در این بستر خاص با کارآفرینی های رهبری توزیعقید و شرط مدلبی

شده« استفاده کنند. در این مدل، ضمن حفظ رهبری توزیعی هدایت»ابطه معکوس دارد(، از مدل ر

[، فضاهای کوچکی برای »مشارکت تخصصی« و »اعتماد 38های قانونی« ]»انضباط ساختاری و چارچوب

[( نه ۹دانشگاهی ]های درآمدزایی شود تا کارآفرینی سازمانی )مانند نوآوری در مدلمتقابل« ایجاد می

 در تضاد با ساختار، بلکه به عنوان مکمل آن شکل بگیرد.

های رایج، بر اهمیت توجه به بافت سازمانی در تحلیل پژوهش حاضر با ارائه شواهدی متفاوت از یافته

دهد که الگوهای مدیریتی کند و نشان میهای رهبری و کارآفرینی سازمانی تأکید میروابط میان سبک

 نیا ت،یدر نها ها و الزامات هر سازمان طراحی و اجرا شوند.ها، مأموریتبری باید متناسب با ویژگیو ره

 ی هاطیقدرت« در مح عیتوز نهی»نقطه به ییبر شناسا دیبا یآت یهاکه پژوهش کندیم دیمطالعه تأک

از  شیب عیشود و نه توز تیاز حد مانع خلاق شیکه در آن نه تمرکز ب یاتمرکز کنند؛ نقطه یدانشگاه

 .گرددکارکنان  نانهیکارآفر زهیو کاهش انگ ندهایفرآ یحد قدرت، موجب کند
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 پیامدهای عملی و پیشنهادات:

شده، زمینه را برای توانند با اتخاذ و تقویت رویکردهای رهبری توزیع ها میبر اساس این نتایج، سازمان

 ن امر مستلزم:شکوفایی کارآفرینی سازمانی فراهم آورند. ای

های رهبران در زمینه تفویض های آموزشی برای ارتقاء مهارت برگزاری دوره  آموزش رهبران: •

 اختیار، ایجاد اعتماد، تسهیل مشارکت و تشویق نوآوری.

اصلاح ساختارها به منظور تسهیل جریان اطلاعات و  بازنگری در ساختارهای سازمانی: •

 های خودگردان.اد تیمتر و ایجگیری در سطوح پایینتصمیم

طراحی سازوکارهایی برای شناسایی، ارزیابی و حمایت از  های حمایتی:ایجاد سیستم •

 های نوآورانه کارکنان، از جمله تخصیص منابع و زمان لازم.ایده

تشویق به تبادل نظر، بازخورد سازنده و پذیرش  ترویج فرهنگ سازمانی مشارکتی: •

 های متعارف در محیط کار.ریسک 

 ها و تحقیقات آتی:محدودیت

هایی نیز دارد. برای مثال، ماهیت دهد، اما محدودیتهرچند این پژوهش نتایج ارزشمندی را ارائه می

توانند با اتخاذ کند. تحقیقات آتی میمقطعی تحقیق، امکان استنتاج روابط علی و معلولی را محدود می

ر کارآفرینی سازمانی را در طول زمان بررسی کنند. شده بهای طولی، تأثیر پویای رهبری توزیع طرح 

گر همچنین، بررسی نقش متغیرهای میانجی )مانند خلاقیت فردی، هوش هیجانی( و متغیرهای تعدیل

تری از این رابطه فراهم آورد. بررسی سایر ابعاد تواند درک عمیق)مانند اندازه سازمان، صنعت( می

شده در صنایع گوناگون های مختلف رهبری توزیع سه اثربخشی مدلکارآفرینی سازمانی و همچنین مقای

 های آتی است.های پیشنهادی برای پژوهشنیز از دیگر زمینه 

شده به عنوان یک پیشران کلیدی برای ارتقاء در مجموع، این مطالعه بر اهمیت حیاتی رهبری توزیع 

های راهگشای مدیران در طراحی استراتژی ها تأکید دارد و های کارآفرینی در سازمانفرهنگ و ظرفیت

 های پیچیده امروزی است مؤثر برای دستیابی به مزیت رقابتی پایدار در محیط
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